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A Kormányzóné 
szózata.

Még a tél küszöbén esztendő­
ről'esztendőre szózatot intéz a te­
hetősebbek lelkiismeretéhez a Fő- 
niéiióságu Kormányzóné. A Fő- 
méltóságu Asszony nemes elhatá­
rozással és kötelességteljesítő pél­
daadással évekkel ezelőtt élére ál­
lott i annak a nyomorenyhitő akci­
ónak, amelyet az ő nevéről nevez­
tek el és amely a társadalom sok* 
ezer szerencsétlenjének juttatott 
már pénzt, ruhát, fűtőanyagot, élel­
miszert. Sokezer családnak adta 
vissza a hitet, a jobb jövőbe vetett 
éltető bizalmat és azt a, közrendet 
is biztosító jóleső tudatot, hogy 
ennek a nemzetnek egyetlen fia 
sem számkivetettje a közösségnek, 
ha csak önmagát nem száműzte 
belőle.

Horthy Miklósáénak a társa­
dalomhoz intézett szózata a napok­
ban jelent meg. Ebben a szózatá­
ban keresetlen szavakkal fordult 
azokhoz, akik maguk nem ismerik 
a' nélkülözést és bízó hittel hiszi, 
hogy felhívásának, úgy mint a múlt­
ban, ismét teljes sikere lesz. A te­
hetősebbek szive megnyílik a ko­
pogtató kéz előtt és megindul az 
adakozás, senki sem fog elmaradni, 
akinek van mit áldoznia a jóté­
konyság oltárára.

Annyival inkább hinnünk kell, 
hogy a magas helyről elhangzott 
felhívás országszerte a legteljesebb 
megértéssel találkozik, mert a Hor­
thy Miklósné nevét viselő nyo­
morenyhitő akció a legideálisabban, 
legtökéletesebben, szociális szem­
pontokból mintaszerűen van meg­
szervezve. Ennél az akciónál egy 
fillér tört részét sem fordítják ad­
minisztrációs kiadásokra, az ide­
juttatott adományok hiánytalanul, 
teljes egészükben azoknak kezeibe 

‘ kerülnek, akik valóban rászorultak 
a társadalom jótékonyságára és 
akiket segélyezni közérdek.

Halkan, diszkréten, szinte ész­
revétlen csendben folyik ennek az 
akciónak keretei között a szegé- 
nyék hathatós gyámolitása. Feltű­
nés. nélkül, de igen gondosan vá­
logatják ki a kérvényezők közül 

: azokat, akik tényleg rá vannak 
utalva a közjótékonyságra és — 
ámí ilyen akcióknál mindig igen 
fontos — senkinek sem kell szé­
gyenkeznie azért, hogy kér. A Fő- 
rféltóságu Asszony segélyakciója 

, éppen ezért tudja felkarolni a va­
lamikor jobb napokat látott sze­
mérmes szegényeket is. A magyar 

* Nagyasszony magas színe elé ezek 
is bátran járulnak, mert tudják, 
hogy itt meghallgatásra találnak 
és itt pírulniok nem kell.

Évek óta folyik immár ez az 
akoió és sok-sok tízezerre megy 
azoknak a családoknak száma, 
amelyek ennek köszönhetik, hogy 
baj és betegség nélkül élték át a 
telet és virradt reájuk a jobb jö- 

> vendő tavasza. A Főméltóságu 
Asszony emberi egyéniségének bája 
és jósága párosul személyének min- 
dénekfölött álló tekintélyével en­
nek az akciónak igazgatásában. Az

Zászló-razzia.
Fájó szivvel és egyben nem csekély 

megdöbbenéssel voltunk kénytelenek min­
den nemzeti, vagy helyi ünnep alkalmá­
val megállapítani, hogy Salgótarjánban na­
gyobb a száma azoknak a házaknak, me­
lyekről a nemzeti, hazafias, vagy helyi 
ünnepeken nem leng a nemzetiszinü lo­
bogó, mint a zászlót rendszeresen kitűző 
épületeknek. Ha egy külföldi ilyen ün­
nepekkor végigsétálna a forgalmasabb út­
vonalainkon, jogosan megállapíthatná azt, 
hogy a hazafiasságtól, a hazaszeretettől 
nem igen van átszellemülve ennek a szé­
pen fejlődő városnak lakossága, de nin­
csen álfütve attól a kötelezettségtől sem, 
melyet az urbanitas, a városi jelleg fel­
tétlenül megkövetel. Amint már több al­
kalommal végigportyáztuk ennek megfi­
gyeléseképpen a várost, megállapítottuk, 
hogy a zászlókultusz egy cseppet sem 
„szívügye** az itteni háztulajdonosoknak, 
legyen az kis jövedelmű polgár, vagy bu­
sás jövedelmű ur; legyen az kis viskó, 
szerény földszintes ház, úri villa, vagy 
vidéki viszonylatban palotának is nevez­
hető emeletes ház boldogtalan, vagy bol­
dog tulajdonosa. Megállapítottuk továbbá 
ugyanakkor azt is, hogy a legtöbb ház­
ról nem azért hiányzott a nemzeti lobo­
gó, mert tulajdonosának még a „száraz 
kenyérre** sem telik, semhogy még zász­
lóra teljen, hanem igenis azért hiányzott, 
mert a zászló nem szolgálja a hiúságot, 
nem nyújt szórakozást, nem hoz busás

kamatot, vagy hasznot, hanem „csak** 
egy általános gondolat: az állami össze- 
tartozandóság, az államhüség, a hazasze­
retet kifejezője.

Bizony, magunk előtt resteljük, hogy 
nagyobb nyilvánosság előtt, e szerény lap­
nak a hasábjain vagyunk kénytelenek 
megmagyarázni és egyesek ebbeli tudás­
hiányát pótolni: a nemzeti lobogónak ün- 
nepies alkalmakkor való kitűzése azt je­
lenti, hogy ország-világ előtt azonosítjuk 
magunkat a magyar állammal, hogy ah­
hoz hűek vagyunk, annak ünnepeit ma­
gunkénak tekintjük, hogy lelkünk teljes 
mélységével, szivünk minden dobbanásá­
val szeretjük ezt a hazát. Ezt a csonka 
hazát, melynek most egyik végvára let­
tünk és végtagja vagyunk s ennek a vég­
tagnak ujjai között kemény szorítással ál­
landóan illenék ottlennie a nemzeti tri- 
colornak, hogy lássák a bitorlók a hatá­
ron túl, hogy igenis itt van izzó honsze­
retet, itt van magyar öntudat, itt van ha­
zafias lelkesedés, vágy, láng és bosszú és 
nincs feledés és megbocsájtás. És illenék, 
hogy lengjen a magyar tricolor e határ­
széli város nemcsak mindenegyes épü­
letén, hanem mindenegyes lakosának lel­
kében, hogy a határon túl szenvedő ma­
gyar testvéreink, valahányszor csak ide­
néznek, valahányszor csak velünk talál­
koznak, lássák, hogy itt nem a rajtunk 
esett igazságtalanságtól elcsüggedt, elkó-

kadt, megalkuvó, buskomor és satnya 
nemzedék teng-leng, hanem a magyar 
feltámadásban lankadatlanul hivő, azt 
minden erejével akaró és előmozditó, a 
régi határokért élni és meghalni tudó, 
acélkaru magyarok élnek I

Ismételjük: a nemzeti lobogónak 
kitűzése ebben a határszéli városban nem 
egyszerű „hazafias cselekvés**, hanem ko­
moly kötelesség! S amilyen komoly kö­
telesség, olyan komoly a tiszteletbentar- 
tása is. Mert — megint csak sajnosán — 
azt is kellett tapasztalnunk, hogy egyes 
háztulajdonosok viszont az egy ünnep­
napra kitűzött zászlót kint felejtették a 
háztetőkön, ahol a szürke munkanapokon 
elvesztette szimbólikus tekintélyét s ahol 
néha hetekig a kéményekből kiáramló 
füst és korom az esővel szövetkezve, 
piszkos, szinehagyott ronggyá aljasitotta. 
Ez az ottfelejtés van olyan hanyagság, 
olyan tiszteletlenség, olyan hazafiatlanság, 
mint a zászlónak a ki nem tűzése.

Hisszük és reméljük, hogy nemes 
szándéktól fütött és egyéni becsületében 
és hazafias érzelmében senkit megbántani 
nem akaró felszóllalásunk minden arra 
illetékes lelkében visszhangra talál s nem 
lesz szükség sem kormányrendeletre, sem 
a helyi hatóság közbelépésére, sem a mi 
esetleges pellengérünkre, hanem mire a 
mosolygó tavasz meghozza a szabadság 
ünnepét, mindnyájan egyértelműen mond­
hatjuk a költővel:

„Leng a zászló minden házon .. .** 
Úgy legyen 11

f—ány.)

ő neve ennek az összefogó meg­
mozdulásnak olyan nemes védjegye, 
amely tiszteletet parancsol és leg­
teljesebb bizalmat kelt azok köré­
ben, akik adnak és azok körében 
is, akik kapnak.

Büszkén és boldogan állapítja 
meg Horthy Miklósné mostani fel­

hívásában, hogy akciója a magyar 
társadalom részéről megértéssel ta- 
lálkozótt és ezért volt a múltban 
és lesz remélhetőleg a jövőben is 
sikeres. A magyar társadalom vi­
szont a valóságnak megfelelően 
csak azzal az egyhangú megállapí­
tással válaszolhat erre, hogy az ak­

ció nagy sikere legelsősorban a 
Főméltóságu Asszony tevékeny és 
személyes közreműködésének kö­
szönhető. Annak a nemes elhatá­
rozásnak, amely ennek a szép 
nemzettársadalmi megmozdulásnak 
élére állította és annak a vállal­
kozásnak, hogy a szegények he-

A márvány tizenhatos.
„ ... Merre meddig mentek ? 
Harcra, háborúra 7 
Hirvirágot szedni 
Gyöngyös koszorúba ?. ..“ 

Kérdő, kiváncsi tekintetek fordul­
nak a Balassagyarmat felé minden irány­
ból ünnepélyes komolysággal vonuló öreg 
hadfiak felé. Belső parancs mozgósított 
vasárnap reggel minden igaz, hü 16 őst, 
hogy résztvegyen a régi ezred arany­
koszorús ünnepén.

Igen, háborúba mennek I Hogy fe­
lejtve a jelent, a 23 éves múlt dicső 
emlékeiben újra felfrissüljenek. Hirvirá- 
got szedjenek gyöngyös bokrétába arról 
a nagy szerétéiről, amellyel csak igazi 
tűzharcosok tudták és tudják szeretni 
egymást. Hogy megmutassák a mai kö­
zönyös világnak, mi az igazi bajtársiasság I

Városunkból és vidékéről szép szám­
mal indultak el a nagy ’ ünnepre. Az 
összes jármüvek igénybe vétettek. Egy 
részleges mozgósítás képe elevenedett 
meg a falvak, népe előtt. Frontharcosok, 
hadirokkantak, hadiözvegyek, árvák, ha­
tóságok, közületek, vállalatok képviselői 
a kegyelet koszorúival. Szegény, gazdag, 
földmives és bányász, tisztek és legény­
ség nemes összetartással siettünk Balas­
sagyarmat felé.

Balassagyarmat díszben várt Vidé­
künk serege a zagyvapálfalvai levente­
zenekar pattogó hangjai mellett vonult a 
laktanya udvarára. A nagy udvart meg­
töltöttük. Az ezred legutólsó parancs­
noka üdvözölte a 16 osok régi nagy 
családját, majd a helyőrség parancsnoka 
vitéz Lachegyi Zoltán üdvözlő szavai 
után a vihartépett ezredzászlónak adtuk 
meg könnyes szemmel a tiszteletet.

Felekezetek szerint vettünk részt a 
tábori istentiszteleteken; mindenütt a 
hadsereg volt és tényleges lelkészei ál­
dották meg a deresedé öreg hadfiakat 
és erősítették őket a hit örőkélő igaz­
ságaival.

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János
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lyett ő maga intéz szózatot a ma­
gyar lelkiismerethez.

Ezért fog ez a szózat bizo­
nyára most is a legteljesebb visz- 
hangra találni Ezért fog a felhí­
vásra örömteljes készséggel meg­
mozdulni az egész magyar társa­
dalom és viszi az áldozatkészség 
oltárára mindenki azt, amivel köny- 
nyeket akar letörölni szenvedő 
magyar testvéreinek orcájáról.

Hírek és különfélék
Személyi hír. Széli József m. k. 

belügyminiszter, országgyűlési képviselőnk 
f. hó 24én d. e. résztvesz Kisterenyén a 
Hősök szobrának leleplezésén. — Dél­
után Karancskeszibe megy, hogy a ke- 
sziek egy régebbi kedves meghívásának 
tegyen eleget

Vadásszerencse Dr. Sztranyav- 
szky Sándor titkos tanácsos, képviselő­
házi elnök L hó 17. és 18;án a bánya­
társulat erdeiben vadászott, ahol egy 
muflont lőtt, melynek csigája 78 cm. 
hosszú volt.

Gulliver felébredt és hétmérföldes csiz­
májával pillanatok alatt bejárta a mesevilágot- A 
Ma Gulliverje a kitűnő Philips „Windsor” 3-j-l 
csöves nagyteljesítményű szuperrádió, amellyel 
mesébe illő gyorsasággal juthatunk el egyik me­
tropolisból a másikba. Hét hangolt köre, automa­
tikus precíziós beállitója és még számos más tech­
nikai berendezés olyan tökéletes rádióvá avatják 
a „Windsor"-t, amely méltó Philips világhírne­
véhez.

A salgótarjáni OMIKE bemutat­
kozó ülését tartja 1937 október hó 24-én, 
vasárnap délelőtt 11 órakor megtartandó 
kulturmalinéján, a Pannónia helyiségében.

Az Országos Magyar bányászati és Kohá­
szati Egyesület salgótarjáni osz- 
tályának rendkívüli közgyűlése.

A bányász és kohász mérnek társa 
dalom nagy számmal gyűlt össze f. hó 
15-én a bányakaszinó éttermében, hogy 
résztvegyen az Országos Magyar Bányá­
szati és Kohászati Egyesület salgótarjáni 
Osztályának rendkívüli közgyűlésén. Már 
jóval félkilenc óra előtt sűrűn gyülekez­
tek a város és vidék mérnökei és az osz­
tály meghívott tagjai és amikor az elnöklő 
Róth Flóris a terembe lépett, már szá­
muk meghaladta az ötvenet. Szives é.s 
kartársi üdvözlések után Róth Flóris bá­
nyaügyi főtanácsos, országos és osztály 
elnök a Hiszekegy elmondásával nyitotta 
meg a rendkívüli közgyűlést, majd a szo­
kásos formalitások elintézése után büszke 
Örömmel regisztrálta két osztálytagnak 
legfelsőbb kitüntetését, mely kitüntetés 
olyan kiváló és közszeretetben álló em­
bert ért, mint Bérezi Sándor és Buczkó 
Gábor tagtársakat. De a büszke örömet 
— folytatja az Elnök — mély szomorú­
ság váltja fel, amikor fájdalommal és 
meghatott lélekkel emlékezem meg pz 
évben elhunyt kedves tagtársainkról. Idő­
sorrendben méltatja az elhunyt tagok ér­
demeit. Elsősorban is farádi Veres Zol­
tánról emlékezik meg kegyeletesen, aki 
ugyan nem* volt az osztály tagja, de any- 
nyira közkedvelt tagja volt a társadalom­
nak és olyan értékes munkása a magyar 
közügynek, amellett kerületűnk képvise­
lője is, hogy az ő érdemeit nem lehet 
szó nélkül hagyni. Majd dr. Szkicsák Fe­
renc bányatársulati orvost parentálja el, 
aki — úgymond — maga volt a köteles- 
ségteljesités, a példás orvos és a kitűnő 
jóbarát. Az ő eltávozása nagy űrt hagy 
mindnyájunk lelkében, akik őt ismertük 
és szimpatikus egyéniségét szivünkbe zár­

tuk. És végül meghatottan mond búcsú­
szavakat Schmidt Jenő bányaügyi főta­
nácsos, nyug, bányaigazgató emlékére. A 
melegszívű colléga, kitűnő főnök és csa­
ládját rajongásig szerető apáról fest igaz 
és őszinte képet, akinek a munkán kívül 
csak egy passziója volt, az erdő csendje. 
És itt, az őszi lombhuliatás búcsúzó pom­
pájában érte utói a halál, innen szállt a 
lelke a bágyadt napsugárral együtt az Ur 
trónja elé. Egy utólsó „Jószerencsével" 
köszönnek el a kartársak a megboldogul­
taktól és néma felállással tisztelik meg 
emléküket. Az elnök azután beszámol a 
leóbeni ünnepségekről, melyen Magyar­
országból 23 mérnök vett részt. Az el­
nöklő Róth Flóris a magyarországi propa­
ganda bizottságnak is elnöke volt s ilyen 
minőségben mondott beszédeket Leoben- 
ban és koszoruzta meg a hivatásuk tel­
jesítése közben elszerencsétlenedett bá­
nyászok emlékművét. Értékes beszámo­
lóját nagy tapssal fogadták a megjelentek

Dr. Zemplényi Imre bányaorvos tar­
totta meg azután előadását: „Bányaüzemi 
munkásfelvételi orvosi vizsgálatok** címén. 
A mindvégig igen érdekes és alapos ta­
nulmányozást igénylő felolvasást nagy fi­
gyelemmel hallgatták a megjelentek és az 
előadás után élénk eszmecsere fejlődött 
ki a felvetett nagyon aktuális kérdésről. 
Hozzászóltak az előadáshoz dr. Holics, 
Lénárd, dr. Polcsek és Kőrössy tagtár­
sak, majd Róth elnök megköszönve az 
értékes és komoly szakelőadást, a rend- 
kivüli közgyűlést berekeszti.

A közgyűlés után a tagok még so­
káig kedélyesen elbeszélgettek és elszó­
rakoztak a vendéglátó bányavállalat ka­
szinóhelyiségeiben.

A bemutatkozó ülést követi dr. Dési Géza 
v. országgyűlési képviselő előadása. Tór- 
day Judit előadómüvésznö verseket sza­
val. Flesch Imre operaénekes énekszá­
mokat ad elő, Molnár Imre zongoramű­
vész kíséretével. A salgótarjáni • OMIKE 
olyan irodalmi és közművelődési egyesü­
lés, mely minden politikai mozgalomtól 
távoltartja magát, egyetlen utón akar ha­
ladni, közös országutján a magyat és 
zsidó irodalomnak, zenének és művészet­
nek. Különösebb anyagi támogatást nem

kérünk: nem gyűjteni, de áldozni aka­
runk. Szivet, megértést, szellemi, lelki és 
erkölcsi támogatást igaz hálával fogadunk.

Háziasszonyok! Nem kerül pénzbe, mégis 
a legjobb tésztarecepteket megkapja, ha még ma 
kéri a -PrrOetker-féle világhírű fényképes recept-' 
köqyvet, melyet bárkinek ingyen megküld a gyár: 
Dr. Octker A. Budapest, VIII. Conti-utca 25.

A Salgótarjáni Balassa Bálint 
Társaság november 6—7 és 8-án — 
mint már előzetesen is jeleztük — ismét 
megrendezi őszi, reprezentatív kiállítását

PHILIPS

az Ipartestület nagytermében. A Társa­
ság képző és iparművészei az év folya­
mán szorgalmasan dolgoztak, hogy a sal­
gótarjáni műértő közönségnek alkalmat 
adjanak művészi képek, szobrok, kerá­
miái tárgyak beszerzésére. A kiállítás 
anyaga úgy lesz összeállítva, hogy abban 
mindenki anyagi teberbiróképessége és 
egyéni ízlése szerint válogathat. A kiál­
lítás ünnepélyes megnyitása november 
6-án (szombaton) d. u. 5 órakor lesz, 
majd ugyanaznap este 8 órakor a Ba­
lassa Társaság műsoros esttel kedveske­
dik a közönségnek, melynek részletes 
műsorát jövő számunkban hozzuk. — A 
Balassa Társaság további célkitűzéseiről 
szólva már most jelenthetjük, hogy a 
Társaság december 4-én ugyancsak az 
Ipartestülelben gazdag tartalmú Hubay 
Jenő- emlékestet rendez a m. kir. opera­
ház három művészének felléptével.

Eladó kézalatt, olcsón egy uj tí­
pusú Philips 3+2 lámpás rádió. — 
Tátra, u. 59. ' ,

Alig használt husőrlögép és kol- 
básztöltögép, valamint állványba helye­
zett rádiógramafon eladó. Csendőriskola.

Újból a laktanyában gyülekeztünk. 
Onnan indultunk az emlékműhöz a bő­
sök ligetébe. Aranysárgába hajló lombos 
fák karéjában tricolorral takarva olt áll 
az emlékmű ; várja az ünnepélyes bemu­
tatkozást.

Az előkelőségek közt nevek emli 
tése nélkül ott láthattuk volt parancsno­
kainkat, magasrangu tisztjeinket, Nógrád- 
Hont vm. vezetőit, járások főbiráit, Egy­
házi előkelőségeket. Pompás diszmagya- 
rok, diszegyenrubák gyönyörűen beleil­
leszkedtek a liget őszi szinpompájába.

11 órakor felharsant a diszjel. Ér­
kezik József kir. bg tábornagy őfen­
sége. A budapesti honvédzene rázendít a 
Himnuszra, mialatt őfensége ruganyos 
léptekkel a diszszázadboz lép, fogadja a 
tisztelgést, majd elfoglalja helyét a szó 
bor előtt.

A Himnusz utólsó accordja után 
vitéz Hegedűs Elek tábornok felkérésére 
őfensége a szónoki emelvényre lépett. 
Minden 16-os szeme rajta csüng. Láttára 
régi emlékek elevenednek bennünk a 
magyar fiuk „József Apánk**-járól,

Érces hangú beszédében bejelenti 
afölötti örömét, hogy a hős 16 osok ün­
nepére eljöhetett Bgyarmatra, ahol az 
éles tőrrel vont trianoni vonal húzódik, 
de ennek hű polgárai a várost megmen 
tették magyarnak. Feleleveniti a 16 osok 
történelmének aranylapjait. 1914 aug 
14-én tűzkeresztség. Hill ezredes hősi ha 
Iáit hal.

Komarow, Tomaszow, Lemberg, Li- 
manowa, Krakó, Pozmyel mind összenőt­
tek a 16-osok nevével. Qorlice, mint 16-os 
fegyvertény, nemzeti győzelmi ünnep I 
Breszllito vakra 16-osok tűzik a zászlót. 
Strypa, mint áttörhetetlen 16-os védőfal. 
Legcsodálatosabban az erdélyi oláh kive­
réskor nyilatkoztak meg. Ojtoz szorosa, 
Magyaros tető nem juthatott oláh kézre, 
mert 16 osok védték.

Majd ismét az olasz fronton jutot­
tak parancsnoksága alá, ahol a Piavénái,

a 7 község fennsíkján a tiroli szikláknál 
is erősebben állták a pokol tüzét. Az 
összeomlásnál a 16 osok fedezték hadse­
regeink visszavonu’ását. Tüzben-vizben, 
éhezve, nélkülözve, vérrel, dicsőséggel, 
izzón hazaszerető bátorsággal szerzett 
győzelmi babérleveleikből óriási koszorút 
rakhatnának össze. 3200 hivatalos hősi 
halott, sokezer árva, özvegy és rokkant 
a bizonyileka, hogy az ezred mindenkor 
mintaképe volt és lesz a magyar vitéz­
ségnek.

Igaz — úgymond — mégsem teljes 
a 16-osok mai ünnepe. Hiányoznak a 
zólyomi, gömöri hegyes-völgyes vidékek 
16-os fiai. Mégis ebben a magasztos ün­
nepben lélekben együtt kell lennünk va­
lamennyiükkel, a jeltelen sírokból a Ha­
dakutján hazaérkezett bajtársakkal, hogy 
ne engedjük vérségi kapcsolatainkat és 
ezeréves határainkat meglazulni.

Hulljon le a lepel, hadd lássa a 
márvány 16-os a szent esküvésre össze­
jött 'nagy családot, a besztercebányai 
16 os honv. gy. e. volt fiait...

(A lepel lehull Ajtatos csend. Köny- 
nyes szemek tapadnak a mindent kife­
jező alkotásra.)

... őfensége folytatja : Ez a szo­
bor mereven északra tekintve figyeljnez- 
tet további kötelességeinkre, egymás meg1 
becsülésére, összetartásra, hogy ismét 
Szent István teljes országa legyünk I

Ez el fog jönni, mert akarjuk és 
hiszünk benne ,. !!

Őfensége koszorúja után Horváth 
Sándor polgármester a város nevében 
büszkén veszi át a szobrot, amely a ba­
lassagyarmatiak dicső erényeit öregbíteni 
és erősíteni hivatott. Ez a város lerázta 
magáróla trianoni igát, bizonyságul, hogy 
a hazáért meghalni igenis érdemes.

Az énekkar „Nem, nem, soha I énei 
ke után a Koszorúk letétele következett, 
Mintegy 50 koszorút tettek le, szebbnél- 
szebb, igaznál-igazabb szavak kíséretében.

Koszorút tettek Dr, Sztranyavszky

Sándor a m. kir. Kormány, majd az egy­
házak vezetői a rkat, ev., ref. és izr. 
egyházak nevében. A bgyarmati helyőr­
ség, az egri 16 honv. gy. e. mint utód, 
a 7. Kerékpáros zlj. Bpest, a vm. vitézi 
szék, a volt miskolci 10. honv. gy. e. cs. 
kir. 25. gy. e. egymásután tették le ko­
szorúikat pattogó szavak mellett.

A hősi halottak családjai koszorúi 
után Nógrád-Hont vm. Borsod-Gömör 
vm., Bgyarmat város, Starján város, Szé- 
csény, Rétság nevében, a Zólyomiak és 
Gőmöriek Egyesülete nevében, Honsz. 
frontharcosok, nőegyletek, légényegyle- 
tek, intézetek, ipari és kereskedelmi tes­
tületek, a Salgótarjáni Kőszénb. rt. ko­
szorúi után különösen ki kell emelni a 
somoskőujfalusi 16-osok koszorúját, mely­
nek minden virágát határontuli 16 os baj­
társak szedték koszorúba.

Hosszú volna elsorolni a 16-osok 
győzelmi koszorújának kijáró sok-sok 
koszorút.

Az idő múlik, a ködön áttör az 
őszi napsugár, hogy bámulója legyen an­
nak az 500 m. hosszú diszmenetnek, 
amit az öreg hadfiak földrengetően és 
büszkén vágtak ki az ünnepség vezér­
kara előtt

Ifjúság tanulj tőlük I
A diszebéd a vm. háza nagytermé­

ben folyt le mintegy 300 terítékkel, mi­
alatt a legénység a vendéglőkben ven- 
dégeltetett meg illő módon.

A diszebéd felköszöntőiben a főis­
pán a Kormányzót, vitéz Juhász László 
ny. altábornagy és a vm. alispánja a Kir. 
hg. őfenségét köszöntötték.

József kir. hg. viszontválaszában 
elhárítja magáról azt a dicsfényt és nép­
szerűséget, mely őt bátornak és sebezhe- 
tetlennek tartja. Hiszen ő nem azért járt 
az első tűzvonalakban, hogy bátorítson, 
hanem azért, hogy ö merítsen bátorsá­
got a katonák, a magyar honvédek biz­
tató erejéből. Nem a hadvezér, hanem a 
közlegény dönti el mindig a háborút,

Bajtársi szeretet, összetartás, hit, jog és 
hazaszeretet kell jövőben is, hogy a 
16-osokhoz hasonlók és magyar nevünkre 
méltók legyünk!

Dr. Prőnay Tibor a közéleti veze­
tőket üdvözölte a 16-osok nevében. Meg­
dicsérte Körmendi Frimm Jenő gyönyörű 
alkotását, amely lelket, erőt, akaratot 
gyújt bennünk ahhoz, hogy mielőbb me­
gint valódi besztercebányai 16-os hon­
védek legyünk és a szent zászlóval oda 
bevonulhassunk.

Mesztiz ezredes egyidőben voltezr. 
parancsnok felköszöntője zárja a dísze- 
bédet, majd őfensége asztalt bontván, a 
Rákóczi-induló hangjai mellett, harsány 
éljenzésünk között távozott, hogy helyet 
adjon a bajtársak kifogyhatatlan emléke­
zéseinek.

Üdvözlő táviratok érkeztek a Kor­
mányzó úrtól, Rőder Vilmos honv. mi­
nisztertől és SónyiHugó altábornagytól, 
a honvédek főparancsnokától.•

Felejthetetlen nap volt ez 11
Ha vannak a vidékek életében lá­

tóhegyek, úgy az idők folyásában ez a 
nap is egy látóhegy, látónap volt, mely­
nek szirtiéről múlt évtizedek dicsőségét 
és jövő feladatainkat, álmaink megvaló­
sulásának útjait tekinthettük végig Szinte 
éreztük a Biblia Szavainak igazságát: az 
elvetett mag uj életnek forrása. így, a 
Hazáért kiontott vér- és föld veszteség 
sem veszett el hiába, hanem uj győzel­
meknek és akarásoknak forrása kell le­
gyen I

Hazaszeretetnek, testvériségnek má­
jusi ereje, hitnek, igazságnak magyar 
napsugara segítsd elő, hozd világra ál­
maink teljesülését: Nagy-Magyarország 
feltámadását I

A szobor alkotóművésze vitte az 
ország szivében a dunai hídfőnél álló 
„zéró**-km-t jelző köre Patrona Hungá­
riát Mily csodálatos beteljesülés volna, 
ha ez a 16-os emlékmű — az ő müve —

Készségesen bemutatja lakásán la

KEMÉNY TESTVÉREK 
rádió, gramafon, hangszer, kerékpár.

Kedvezó részletfizetési feltételek I
TELEFON i 119.
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Csendesen folyt le az ötvenhárom pontból 
álló közgyűlési tárgysorozat képvise- 
lőtestületi tárgyalása.

A képviselőtestület megelégedéssel vette tudomásul a 
pótadónak 35%-ban történt megállapítását.

Mérsékelt érdeklődés mellett nyi­
totta meg dr. Főrster Kálmán polgármes­
ter, m. kir. kormányfőtanácsos csütörtö­
kön a városháza tanácstermében a kép­
viselőtestület őszi rendes közgyűlését. A 
Hiszekegy elmondása után örömmel em­
lékezett meg jelentésében a polgármester 
Magyarország bíboros hercegprímásának 
október hő 2-án és 3-án a salgótarjáni 
Katolikus Nap alkalmából történt magas 
látogatásáról, és arról az ezreket meg­
mozgató nagyszerű ünnepségekről, ame­
lyen városunk követe, Széli József m. kir. 
belügyminiszter, Bornemisza Géza m kir. 
iparügyi miniszter, dr. Soldos Béla főis­
pán, dr. Baross József alispán, a helybeli 
nagyvállalatok elnökigazgatói: dr. Cborín 
Ferenc, Bíró Pál, és _ sok még 
má« előkelőség is megjelent. Utána a 
mákod- és harmadfokon jóváhagyott köz­
gyűlési határozatokat ismertette a polgár­
mesteri jelentés, amelyek tudomásul vé­
tele után áttért a képviselőtestület az 
egyes tárgysorozati pontok tárgyalására. 
Ennek során megszavazott 1500 P-t a 
Fiat tűzoltóautó generáljavitására. 2500 
P póthitelt biztosított a ravatalozóház épí­
tésére és berendezésére és 2000 P-t az 
intézői lakás átalakítására és tatarozására.

A város 1937/38. évi inségenyhitő 
tevékenysége keretét, költségelőirányza­
tát,. anyag- és vegyesszűkségletét a múlt 
évi- maradványon felül napszámbérekre 
80.(XX) P-ben, anyagszükségletre 40.000 
P-ben állapította meg s ezen utóbbi ösz- 
szeg terhére 5000 P-ős keretben elhatá­
rozta a temetőben egy harangláb, harang 
és egy szobrászmű létesítését, amelyre 
pályázat kiírását rendelte el 300 P, 100 
P és 50 P-s pályadijakkal.

A városi vízvezeték, esetleg szenny­
víz csatornázási munkálatok megindítá­
sára 100000 P. hitelt biztosított Azon­
felül elhatározta, hogy 15000 P. erejéig 
jó iVóviz után próbafúrásokat végeztet 
a város belterületén ott, ahol a talajvi­
szonyok eredménnyel kecsegtetnek és

szintén egy kiinduló km. köve lenne az 
ezred feltámadásának, amely északra, 
keletre, délre, nyugatra a megelevene­
dett márványhonvéd erejével döntené 
le a trianoni határokat!

Az igaz bajtársiasságot pecsételtük 
meg a mai napon újból.

- Azt a bajtársiasságot, amelyet a 
Kárpátok bércein, Doberdó poklában, 
Premysl siralomházában, Wolhynia mo­
csaraiban, Szibéria haláltáboraiban kö­
töttünk vérünkkel életre-balálra.

Értsük meg jól a háborúból szeren­
csésen itthon maradottak, nyereséggel 
zárók, előttünk minden előnyt learatók, 
hatalmasok, kenyeret és munkát adók : 
e márványszobor tetemre hívja őket 
Nyúljanak a mellőzött bős 16-os hóna 
alá, emeljék őket magukhoz, adják meg 
nekik a mindennapi jogot, kenyeret, 
tiszteletet

Ne becsüljék le, ne kicsinyeljék le 
u tűzharcosok, rokkantak, árvák áldoza­
tait hiszen ők némán, deresedő fejjel is 
ily ünnepet ünnepelni tudók, ha kell 
mbgegyszer mindenüket a hazáért tudják 
áldozni I...

S mindezért
Nem kérek én tőled 
Virágos mezőket

. Édes szülőföldem 1
Csak egy kicsiny helyet, 
Ahová a fejem, 
Alomra lehajtom!

S ha mégis bajod lesz, sérelem ér : 16-os 
testvér, zarándokolj el a márvány 16* 
o.hoz, legyen ez mindnyájunk panasz­
fala s bízzál benne, a márvány-bajtárs 
st jtó ökle megelevenedik és lesújt az 
el bizakodott, szívtelen sáfárkodókra I

Most pedig lélekben a múlt emlé- 
k< ítől felfrissülve, megifjodva térjünk 
családjainkhoz, akaratunkat neveljük át 
a> ifjúságba, hogy a dicsőséggel elvetett 
hősi áldozat és veszteség fiainkban, uno­
káinkban igazi nagy magyar győzelem­
nek kutforrása legyen I

Úgy legyen I
Invalidus.

ugyanazon összegből a már meglévő víz­
vezetéki próbakutakat kitisztiltalja.

Elrendelte a Salgó utcai ovoda le­
bontását és uj tervek szerint való felé­
pítését, amire a remélhető államsegélyen 
felül 2000 P. hitelt biztosított. Az uj 
ovoda napközi otthonnal van tervezve, 
igy ha megépül, városunk egy uj és 
mindnyájunknak kedves intézménnyel 
gazdagszik.

Elhatározta a képviselőtestület a 
város kezelésében álló épületek 1918 
évi nagyobb mérvű tatarozását, amelyre 
összesen 9150 P. hitelkeretet vett fel.

A Piac-tér aszfaltozási munkálata­
inak folytatására 4500 P-őt állított be 
1938-ra, mig számológép és Írógép be­
szerzésre 1500 P.-őt, utcai szemétgyűjtő 
ládák létesítésére pedig 1200 P.-őt

1500 P. hitelt biztosított a tűzoltó­
műhely és 1200 P.-őt a diákszálló be­
rendezésére és 5000 P-őt vett fel járvány 
idején a járványosk betegek elhelyezésé­
nek a biztosítására s ezzel kapcsolatban 
elrendelte a régi járványkórház teljes le­
bontását. Kimondta, hogy a vízvezeték 
létesítéséig az uj járványkórkáz felépíté­
sétől eltekint, mert a városnak egészsé­
ges ivóvízzel való ellátását mindennél

előbbre valónak találja, mint olyant, ami 
bizonyos esetekben a járvány kitörése 
ellen is megvéd. Alátámasztják a képvi­
selőtestület eme felfogását Dr. Petrilla 
Aladár közegészségügyi felügyelő, Pár- 
ragh Hugó vm. tiszti főorvos és Dr. 
Vilmon Gyula m. kir. tiszti orvos véle­
ményei is.

Kimondotta továbbá, hogy esetleges 
szükség esetén a járványos betegek el­
helyezésére a Salgó-utcai és a Forgách- 
utcai ovodák fognak szolgálni.

A képviselőtestület ezután megsza­
vazta az 1937. évi pótköltségvetést 61,800 
P póthitellel, a város háztartási alapjá­
nak 1938. évi költségelőirányzatát pedig 
635.366 P szükséglettel, 547.169 P fede­
zettel, igy 88,197 P hiánnyal, amelynek 
fedezetéül a pótadó kulcsát — valószí­
nűleg ez évben is a városok közt legala­
csonyabban az egész országban — 35%- 
ban állapította meg.

A költségvetés tárgyalásánál először 
ifj. Timaróczky Sándor szólalt fel, aki 
örömét fejezte ki a jó és okos gazdálko­
dás felett és ezért a polgármesternek és 
a város tisztikarának hálás köszönettel 
adózott Felszólalása további során az 
ovodák részére több játékszer beszerzé­
sét javasolta, kérte a temetőrendezés 
munkálatainak gyorsítását és a locsoló­
autó jobb kihasználását Dr. Friedmann 
Annin a város idegenforgalmának szép 
fejlődését méltatva szóvá tette a város 
rossz világítási viszonyait Zsiday István 
a Piac-térre nyilvános árnyékszék létesí­
tését sürgette.

A polgármesternek a felszólalásokra 
adott megnyugtató kijelentéseit egyhan­
gúan fogadta el a képviselőtestület, amely 
után letárgyalta és elfogadta a Lőwinger 
Rezső és Kezsőné, a város nyugdíj, a dr. 
Főrster Kálmán, a testnevelési és az eb­
adóalapok 1938, évi költségelőirányzatát 

Lényegtelen alaki módosítást sza­
vazott meg a város közvágóhíd! és hus- 
vizsgálati szabályrendeletén és határoza­
tot hozott az autótaxik viteldijszabása 
ügyében, amely jelentékenyen olcsóbbá

teszi majd a gépkocsik igénybe vételét 
A félreértések elkerülése végett a 

Város két vasúti állomása nevének meg­
változtatását kérelmezte a MÁV igazga­
tóságától: St. Teher p. u. és Salgótarján.

Elutasította a negyedik gyógyszertár 
felállítása iránt előterjesztett újabb ké­
relmet és a gyepmesteri teendők ellátá­
sának biztosítása végett meghosszabbította 
az eddigi bérlőkkel a szerződést.

Újból szabályozta a nyári hivatalos 
órákat és szombaton a hivatalos órát 
8—12-ig állapította meg.

Szép szociális érzékről téve tanú­
ságot egyhangúan szavazta meg a kép­
viselőtestület a városi tisztviselők és al­
kalmazottak részére fél havi törzsillet­
ménynek és a családi pótlék négyszere­
sének megfelelő karácsonyi segélyt.

Az iparostanonciskoía felügyelőbi­
zottságában 1941 augusztus hó 31-éig 
Traum Péter, Kucbinka Gyula, Zsiday 
(stván, ifj. Timaróczky Sándor, Dr. Tóth 
Mátyás képviselőtestületi tagokat válasz­
totta be.

Gyarmathy Margit külön munka- 
■étalányának megszavazásánál Zsiday Ist­
ván felszólalt a tisztviselői fizetések uj, 
rendezése érdekében, tanúbizonyságát 
adva ezzel annak, hogy mennyire tisztá­
ban van a tisztviselők nehéz helyzetével, 
amely, a tisztviselőn kívül hátrányt jelent 
az iparosra, kereskedőre és igy a közre is.

A hivatásos tűzoltóság kiegészitése- 
képen a törvényes előírásoknak megfe­
lelően szervezett a képviselőtestület egy 
á IX. fiz. osztályba sorozott tűzoltópa­
rancsnok! és a hivatásos tűzoltóság ki­
egészítéseképpen két tűzoltói állást, mely 
állások betöltésére előreláthatóan a jövő 
évben kerül sor.

Ezután még több kérelem tárgyá­
ban döntött a képviselőtestület, majd a 
honosítási és illetőségi ügyek letárgya- 
lása után Dr. Főrster Kálmán polgár­
mester bezárta a mindvégig csendes meg­
értés és a bizalom jegyében lefolyt kép­
viselőtestületi ülést.

A városatyák is jóleső érzéssel tá­
vozhattak, jó munkát végeztek ők is, 
mert határozataik nyomán 1938 bán is a 
munka himnusza leng ebben a városban, 
amelynek békéjéért, nyugalmáért, csino­

sításáért és polgárai jobb életéért vál- 
vetve követ el mindent a polgármester­
rel az élen a város vezetősége és a kép­
viselőtestület minden tagja.

És ez megnyugvással szolgálhat 
Salgótarján minden polgárának.

Távozás. Virányi József gimná­
ziumi tornatanárt a vallás és közokta­
tásügyi miniszter a szombathelyi állami 
felső kereskedelmi iskolába tornatanárnak 
kinevezte. A város polgársága és a diá­
kok részéről egyformán nagy népszerű­
ségnek és szeretetnek örvendő tanár vá­
rosunkból való távozása érzékeny vesz­
teséget jelent nemcsak a diákok és ba­
rátok de a város polgársága számára is, 
amely polgárság évről-évre nagyobb gyö­
nyörűséget talált a Virányi József által 
rendezett szép és szivet-lelket üdítő gim­
náziumi tornaünnepségekben. Az elmúlt 
héten a diákok kedves tanáruktól meg­
hatóan vettek búcsút. — A magunk ré­
széről Virányi Józsefnek uj állomáshelyén 
is sok sikert kívánunk.

Színek.
Arany:
Isten, a fény, a határtalan.
Ezüst:
Orgona hangja, templomi füst.
Fehér:
Ahitat, amely az égig ér.

Kék:
Anyám szeme és a nyári ég.
Zöld:
Tavaszi fényben liheg a föld.
Lila:
Júliusi illat-orgia.
Piros:
Fiatal szivekben mámoros 
szerelem.
És én, mint 
szürke ember e tiszta, hét szint 
egybekeverem.

Básti Dezső.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarításét.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvény! 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.
' De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz,
Bőrkaraakodő

Friedmann Dávid (2 százalék,)
Bétováráháa

„Friedtnann bótoránlház", csak 30 napon be­
lüli fizetésnél (2 százalék)Drogéria és fényképészeti szaküzlet

Boltot drogéria él fényképészét! azaküxlat, Fő- 
utca 27. (5 százalék)

Főnvkőpőn
KindlGyula. Fö-u. 45. (5 százalék)

Hantos és méssáros
Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pangón felüli 
váaárlásnál (2 százalék)

Könyv- én papirksreskodóa
Végh Kálmán, könyv* éa papirkereskedés, 
könyvnyomda éa könyvkötészet, tankönyvek 
éa azépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női kalap, fflső mtáloa
Weiazberger Rózái, Fő-utca 43. (5 százalék) 

órás éa ékszerén, nsmBveg 
és fényképészet! cikkek

Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek éa villsnyfolnereléel vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz- 
fizetésnél (2 százalék)

Szobafestő éa másoló
Zagyva! Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Szflcsmeeter
Weinhardt István (3 százalék)
^A^tunka" dmü lap, hirdetéseknél (10 százalék)

Url, női divat éa clpóárákán
Spielberger József és Fia (2 százalék)

Vaskereskedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után (3 százalék)

éta étterei
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz­
fizetésnél (5 százalék)

Tudja már azt 
SALGÓTARJÁN 
és környékén mindenki, 
hogy ruhákat, gallérokat 
mily szépen

fest, mos, tisztít

| ügyeljen mindig a -keresztre

s okkor nem adhatnak el Önnek pótszert, 

ami nem érheti el a valódi ASPIRJN an­

nyira megbízható hatását. Az On egész­

ségének valódi ASPIRIN-re van szükséget

ASPIRIN 
tabletta
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Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.Nyomatott: „A MUNKA"-nyomdában Salgótarján.

Mübutort speciális gépi-felszere­
lésemmel hullámzásmenetesen állítok elő. 
Rendeljen nálam, rendelőim megelége­
dése önnek is jó garancia. Szabó János 
műbútorasztalos.

A t évi október hó <8-1 or­
szágos állatvá^áron, Salgótarjánban 
kedvező időben tartatott meg. Felhajta- 
tott: szarvasmarha 571, ló 689, juh .723, 
sertés 692, összesen: 2675 drb. Elada­
tott: szarvasmarha 318, ló 29, juh 137, 
sertés 369, összesen: 853 drb.

Bányamozgók hírei. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók október 
hó 24-én, vasárnap ismét egy olyan mű­
vészeimmel kedveskednek közönségük­
nek, mely tele van magyar tájakkal, ma­
gyar levegővel és gyönyörű fővárosunk 
szépségeivel, a Gellért hullámfürdő és a 
szépséges Margitszigettel s amely a ve­
lencei nemzetközi filmversenyen arany­
éremmel volt kitüntetve. Nemzetközi vi­
szonylatban is nagy sikert aratott a 
Pacsirta, Lehár Ferenc világhirü ope­
rettje, melyben a címszerepet Eggerth 
Márta játsza s játékát magyar ének- és 
táncszámokkal egészíti ki. Szereptársai: 
Hans Söhnker, Lucie Englisch, Halmai 
Tibor, Fritz Imhoff és Rudolf Kari. A 
műsor kiegészítéséül Állatkert az erdő­
ben c. film és Magyar világhíredé lesz 
bemutatva. A bemutatók mindkét helyen 
a már szokott órákban lesznek, rendes 
helyárakkal.__________________ ________

A. Csoport. 
Egyesbirói határozatok.
Kivonat az egyesbiró 1937. október 19-én 

tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
Közli az A. Csoport összes egyesü­

leteivel, hogy a bajnokság őszi fordulója 
sorsolási táblázatán nyomdahiba folytán 
tévedés történt, mit belyesbitünk: az utolsó 
forduló nem november l-ére, hanem 
november 7-éré van kisorsolva. Ezek a 
mérkőzések tehát ebben az időpontban 
kerülnek lejátszásra.

Az ETK óvásának helyt ad s az 
október 17-én lejátszott ETK—SSEIII. 
mérkőzést a szabályzat 216. §. 1 bekez­
dése alapján megsemmisíti s a mérkőzés 
2 pontját gólarány nélkül ETK javára 
irja, mert a SSE III. ezen mérkőzésén 
játékjog felfüggesztés terhe mellett sze­
repelt azért, mert az 1937. évi szeptem­
ber hó 4-én kelt hivatalos közlönyben 
közzétett közlönydijra vonatkozó fizetési 
kötelezettségének nem tett eleget. Bün­
tetőpontok levonásától eltekint. ETK 5 
P. óvásdiját visszafizetni rendeli el

Horváth József ETK játékost a fe­
gyelmiszabályzat 327 §. a pontja alapján 
1 hétre eltiltja a játéktól október 17-től 
október 25-ig.

Gáspár István SSE III. játékost a 
fegyelmiszabályzat 330. §. a) pontja alap­
ján 1 bóra eltiltja a játéktól október 
17-től november 17-ig.

Megyeri András ETK játékost a 
szabályzat 330. §. c) pontja alapján 2 
és félhóra eltiltja a játéktól október 17- 
től december 31-ig.

* Meggyes Pál ZISE játékos bünte­
tését a szabályzat 322 §-a alapján a ki­
állítással kitöltöttnek veszi.

Tábori Gyula Weiss Arnold
előadó. egyesbiró

B. Csoport.
Egyesbirói határozatok.

Kivonat az egyesbiró 1937. október 19-én 
tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Felkéri a Játékvezetők Testületé 
Vezetőségét, hozzon szigorú intézkedést 
arra vonatkozóan, hogy egyes biró urak 
sorozatos mulasztása folytán elkésve be­
küldött birójelentések a jövőben az ülés­
napjára, tehát legkésőbb minden kedd 
délig beküldessenek.. Egyben felkéri a 
Vezetőséget, utasítsa az október 17-i 
JTC—SISE mérkőzést vezető bírót, hogy 
jelentését haladéktalanul küldje be.

JTC beadványát csak a JTC—SISE 
mérkőzés birójelentésének beérkezésé 
után tárgyalja.

Az október hó 10-re kisorsolt 
VÁC—KAC mérkőzés biródiját illetően 
Gasparkovics Ferenc játékvezető biró- 
dija igényével kapcsolatban a következő 
határozatot hozza: Mivel az érdekelt 
egyesületek hivatalos bejelentéseikkel és 
az egyesbirótól kapott utasítás mellett 
szabályszerűen jártak el, biródij megfi­
zetésre tehát egyik egyesület sem köte­
lezhető. Mivel azonban a játékvezetőnek 
hivatalból való lemondását az egyesbiró 
tévedésből nem eszközölte s ezzel a já­
tékvezetőnek felesleges kiszállását okozta, 
az egyesbiró sajátmagát kötelezi arra, 
hogy Gasparkovics Ferenc játékvezetőnek 
2.80 P. biródiját 3 napon belül sajátjá­
ból fizesse ki, illetve küldje meg.

Október 17-re kitűzött MLK—HSE 
mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213. §. 
1. bekezdése alapján gólarány nélkül 
MLK javára irja, HSE meg nem jelenése 
miatt. Egyben a szabályzat 51. §-a, va­
lamint az idevonatkozó SSCs határozat 
alapján játékjok felfüggesztés terhe mel­
lett kötelezi HSE t, hogy a 10 P. bá­
natpénzt kártérítést 8 napon belül MLK- 
nak tartozik kifizetni s erről szóló iga­
zolását az egyesbirónak bemutatni. Hé E- 
nek indokolását, hogy a megfogadott jár­
mű hirtelen közbejött okok miatt nem 
szállíthatta a csapatot s utolsó órában 
nem tudtak más jármüvet kapni, —nem 
fogadja el és figyelmezteti HSE-t, hogy 
ha még egyszer a kitűzött mérkőzésen 
nem jelenik meg, a szabályzat 212. § 5. 
bekezdése értelmében eltiltja a bajnok­
ságban való további részvételtől.

Október 17-re kitűzött SBTC Forgács 
—PBTK mérkőzés ügyében megállapítja, 
hagy a hivatalos közlöny szerint e mér-

Tábori Gyula 
egyesblró.

B. Csoport.
2. szánra egyesbiró határozata.

Kivonat az egyesbiró 1937. október 19-én 
tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

SISE-nek SAC elleni óvását eluta­
sítja, mert az október 3-án lejátszott 
SISE—SAC mérkőzésen úgy Dancsák 
János, mint Győré Mihály SAC játéko­
sok jogosultan szerepellek. Dancsák Já­
nos a folyó sportévre be nem nevezett 
egyesület játékosa lévén, az SSCs ide­
vonatkozó határozata szerint a SAC-hoz 
azonnal átigazolható volt Győré Mihály 
igazolását pedig az SSCs mint önnálló 
igazolási szerv, a Csoport szabályainak 
megfelelően állította ki s ennek kiadá­
sánál más szervek állal kiszabott fegy. 
büntetést nem vehetett figyelembe. SISE 
óvásdiját visszatartani rendeli el.

Jakus Lajos Kőtnyei József
előadó. egyesbiró.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint tkvi hatóság. 
3993/1937. tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat
A m. kir. kincstár vágrehajtatónak, Szv. 

Penyacska Józscfné szül. Sálka Anna végrehaj­
tást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében 
a telekkönyvi hatóság a végrehajtató kérelme 
következtében az 1881. LX. t.c. 144 , 146. és 147. 
§§, valamint az 5610/1931. M.E és a 35 000/1931. 
l.M. számú rcndeletek értelmében elrendeli a 
végrehajtási árverést 837 arany P 58 I. köztar­
tozás és ennek a kielégítésig járó 9 százalék ké­
sedelmi kamata és még felmerülő költségek és 
az árverési kérvényért ezúttal megállapított 2 P 
80 f. költség, valamint a csatlakozottaknak ki­
mondott Kis Elek 85 P, Lőwy Béla 67 P, Dr. 
Sághy Béni 80 P 35 í, Dr. Pap Dezső 15 P, 
Friedmann Dávid 500 P, Drengács Viktor 110 
P, Dr. Varga Kálmán 54 P 40 í tőkekövetelése 
és járulékai behajtása végett,

a salgótarjáni kir. járásbíróság területén levÓ, 
Salgótarján megyei városban fekvő a a salgótar­
jáni 1490 számú telek jegyzőkönyvben A-f-1. sof 
108 a/4. hrsz. alatt s B. 1. és 6. sorszámok sze­
rint özv. Penyacska Józsefné sz. Sálka Anna 
végrehajtást szenvedett nevén álló „beltelek1* 
ingatlanra, — melyen a hatósági bizonyítvány 
szerint egy lakóház is épült, 3000 P kikiáltási 
árban;

mely ingatlan a m. kir. kincstár alapvégrehaj­
tató érdekében a kikiáltási ár felénél alacso­
nyabb áron alul,

Kis Elek csatlakoztatott végrehajtató érdeké­
ben 3200 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Lőwy Béla csatlakoztatott végrehajtató érdeké­
ben 3350 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Dr. Sághy Béni, mint Dr. Pap Dezső végrehaj­
tató jelzáloghitelező engedményese, csatlakoz­
tatott végrehajtató érdekében 3450 P vételárnál 
alacsonyabb áron alul,

Dr. Pap Dezső csatlakoztatott végrehajtató ér1 
dekében ^600 P vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Friedmann Dávid csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében 3905 P vételárnál alacsonyabb áron 
alul,

Drengács Viktor csatlakoztatott végrehajtató ér­
dekében 4405 P vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Dr. Varga Kálmán csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében 4606 P vételárnál alacsonyabb áron 
alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a 
telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében (Vas­
kapu-utca 1. szám 4. ajtó) megtartására 1937. 
évi november hó 23. napjának <L e. 10 
óráját tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t.c. 42. fi-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapíréi­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előlegesen bírói letétbe helyezéséről kiállított 
letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételedet aláírni (l881. LX. t.c. 147., 
150.. 170. §§ i 1908. XLI. te. 21. fi.)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1937. évi juniua hó 24-én.
Gazda László s. k. A kiadmány hiteléül: 

kir. jb. elnök. Kuchinka
kir. tkvvezető h.

Egyesület Óra Pálya

KBSEII-MRTK KBSE
SBTC ín—BSE II ’/21 SBTC
PBÜSEIII—ETK Vj3 PBÜSE
SSEIII—ZISE de. 11 SSE
PBTK—KAC ’/<2 PBÜSE
SAC—VÁC 3 SAC
RTC—SISE V>3 RTC
MLK—JTC 3 MLK
HSE—SBTC Forg. 3 HSE

SBTCIII-NOSE 1:1 PBÜSE m-MRTK3:2
ETK—ZISE 2:1 RTC—SAC 6:3
SSEIII—BSEII 3:0 MTE—SBTC F. 4:1

JTC—HSE 5:2
VAC-KAC 0:0 góiaránnyal VaC javára.

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT telefonszám: 46

mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. - Közli: TÁBORI GYULA főtitkár

SPORT
SBTC-Sz.MÁV 2:0 (0:0)
SBTC pálya. 1500 néző. Biró : Rezső.

Nagyszerű küzdelmet vívott a két 
csapat 22 embere I Az SBTC az utóbbi 
idők felállításában: Géczi, Blaskovics, 
Ménich — Takács, Túrán, Kecskés — 
Havas, Takács III. Lukács, Nyerges, Bor- 
sányi jelent meg, a MÁV-ban Kolláth 
center sérülése miatt a szélső helyén 
szerepelt s a csapat igy állt fel: Bagi, 
Dracskó, Retkes — Csabai, Selmeczí, Bu- 
jáki — Kolláth, Sárkány, Kövesdi, Ko­
rom, Horváth.

Szolnoki indítás után Havas már 
az 1. percben 16-on belül keresztbe lő 
a kapu előtt, aztán mezőnyjáték némi 
SBTC fölénnyel A 7. percben Borsányi 
kavarodásból közelről kapufát lő, néhány 
perc múlva fölé, majd Takács IIL bom­
báz mellé. 15 perc után szolnoki öt perc 
jön, aztán nyomasztó SBTC fölény s bár 
kevés lövés megy kapura, Bagi pompá­
san ment mindent 3-4 perces szolnoki 
támadások tarkítják az SBTC nagy nyo­
mását A 42. percben Korom lő 5 ről 
Géczi kapuja mellé, 1 perc múlva ha­
sonló helyről Havas lő külső hálóra.

A IL félidő rendkívül hevesen in­
dul, Bagi kapuja előtt melegebbnél-me­
legebb helyzetek kavarognak s bár a 
MÁV nem rossz, a gól a levegőben lóg 
s azt végre Takács IIL a 18. percben a 
hálóba lövi. 1:0.

Az iram fokozódik, veszélyes hely­
zetek váltakozva adódnak, csak a szol­
nokiaknál gyakrabban. A játék erősödik, 
kicsúszik egy-egy fault s egy újabb gólt 
Retkes akadályoz meg, mikor Lukács 
lövését a vonalról fejeli ki. Mindkét ka­
pusnak akadt dolga, mindkettő pompás. 
Az SBTC finisében büntető akad jó 25 
méterre a szolnoki kaputól s Lukács 
gyönyörű, védhetetlen* góllal beállítja a 
végeredményt 2:0.

Akik kinn voltak, örülhettek. Az 
SBTC fedezetsora nagy futballt játszott. 
Kár, hogy a két szélső csak a második 
félidőben jött úgy-ahogy magához. Ta­
kács HL nagyon törekvő volt, Lukács is 
dicsérhető, Blaskovics jól állta a szol­
noki ostromot, Géczi, különösen a IL 
félidőben nagy volt.

Szolnok időig veretlen volt. Nem 
csoda. Szívós, küzdő, technikás fair csa­
pat Hogy most többet nem kaptak, fő­
képp Bagi nagyszerű védésének érdeme. 
Dracskó fürge, erélyes bekk, a fedezet­
sor jó volt, csatársora nagy búzásokkal 
dolgozott, sok volt a céltévesztés.

(Mindent összeadva, érthetetlen a 
váci eredmény.)

SBTC„Ü“-BSE 3:0 (1:0)
Az WÜ“ nem nagy játékkal, de 

könnyen győzött Az első félidő gólját 
Soltész lőtte, a második félidő mindkét 
gólja Jancsár lábáról jutott a BSE há­
lójába. Az „Ü“ nem mutatott meggyőző 
formát, a BSE még nem „ért" meg.

Jobbak: Kollár, Soltész, Szabó, 
Gáspár, illetve Stabi és Lovas.

SSE-PTK 2:0 (0:0)
SSE pálya. Biró: Eperjessy.

Eperjessy bíráskodása mellett köny- 
nyen nyerte két pontját a SSE. Lendü­
letes, változatos meccs volt s a DAC 
pálfalvai vereségére gondolva szép jövő 
csillog a SSE előtt

A PTK főleg csak védekezett, mind­
két gólt a jól játszó Tadics lőtte. Az el­
sőt a 11. percben, a másodikat 10 perc 
múlva szabálytalanságért ll-esből.

Jók voltak: Tadics, Rigó, illetve 
Várhegyi

PBÜSE—DAC 6:1 (3:0)
Zagy vapálfálva.

APOLLÓ MOZGÓ sTARJÁN

Október 23 án szombaton este 
7 és 9, 24-én vasár nap. d. u. 
3, 5,7 és 9, 25 én hétfőn este 
7 és 9 órakor. 3 NAPIG!
Taanády Fekete Mária világiilmjo

AZ UTOLSÓ AKKORD
(Szivek csatája.) A legragyo­
góbb zenei kereti Beethoven, 
Csajkov$zky,- Hándel. Híradó.

Október 27-én szerdán, 28-án 
csütörtökön este 7 és 9 órakor

Asszonyok paradicsoma
Modern pompás kiállítású víg­
játék. Róbert Stolz zenéje.
Pesti kávéház
Főszerepben : Hacsek és Sajó.
Kiegészítésül: Fox híradó.

kőzés d. u. 3 órára SBTC pályára lett 
hivatalosan kitűzve az 1937. szeptember 
hó 18-i közlöny idevonatkozó határozata 
alapján. Mivel a rendező egyesület a 
mérkőzés időpontját kellő időben nem 
jelentette be, erre vonatkozóan később 
sem érkezett a rendező egyesület részé­
ről semmiféle hivatalos bejelentés, vagy 
kérelem, a közlönyben megjelent hivata­
los kitűzési időpont úgy az egyesületekre, 
mint a játékvezetőre egyedül mérvadó. 
Az idevonatkozó birójelentést nem ve­
heti figyelembe, mert a biró valószínű­
leg tévedés folytán délelőtt jelent meg 
és igy jelentése nem a délután 3 órai 
hivatalos időpontról szól.

PBTK bejelentését — miszerint csa­
pata a hivatalos időben és helyen ponto­
san megjelent és az ellenfél meg uem 
jelenése miatt nem lehetett a mérkőzést 
megtartani s ezért a mérkőzés 2 pont­
ját kéri, — nem veszi tudomásul, mert 
PBTK ezen állítását sem hivatalosan ki­
küldött, sem szükségbirói jelentés nem 
igazolja. Mivel tehát a hivatalosan kitű­
zött kezdési időpont és azt követő 20 
perc várakozási időn belül a fentiek sze­
rint egyik fél sem jelent meg, a szabály­
zat 215. §. 5. bekezdése alapján az 
SBTC Forgács—PBTK mérkőzés pont 
és gól nélkül lejátszottnak tekinti, vagyis 
e mérkőzés után egyikfél sem kap pontot.

A játékvezető Testület utján felkéri 
Gasparkovics Ferenc játékvező urat, 
hogy az egyesbirónál f. hó 26-án d. u. 
kihallgatása céljából a KAC—MTE mér­
kőzés ügyében jelenjen meg.

Tóth Ferenc MLK intézőt tiszte­
letlen és gyanúsító hangú beadványáért 
megdorgálja és figyelmezteti, hogy annak 
megismétlődése esetén a szabályzat 351. 
§-ában előirt büntetéssel fogja sújtani.

Jakus Lajos Tábori Gyula
előadó. egyesbiró.

Mérkőzések kitűzése és igazolása.
1937. október 24-én.

politikai 
hatiUpbaaill

A Munka
Hirdessen!


